
 

Responsabili del procedimento:  
Scuola Infanzia, Primaria, Secondaria I Grado Funzionario: Annunziata Fortugno Referenti: Olindo Gallotti, Marco Pistorio; 
Scuola Secondaria II Grado Funzionari: Giampaolo Cristiano Montanari Rita Referente: Esterina Rita Manno; 
Ufficio integrazione: Rosalba Auriemma Referente Anna Melone 

Via Rainusso 70/80 41100 - MODENA    Tel: 059/382800 - C.F. 80009830367  

Indirizzo PEC:  csamo@postacert.istruzione.it  -  E-mail: usp.mo@istruzione.it, Sito www.mo.istruzioneer.it 
 

 

Il DIRIGENTE 
 
 
 

Ripartizione dell’O.D. per tutti gli ordini e gradi di scuola della Provincia di Modena      

Anno scolastico 2024/2025. 

 
 
 
VISTO il D.P.R. n. 81 del 20 marzo 2009, recante norme per la riorganizzazione della rete 

scolastica e il razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola; 

VISTO la C.M. n. 2 dell’8 gennaio 2010 contenente “indicazioni e raccomandazioni per 

l’integrazione di alunni con cittadinanza non italiana”; 

VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015 e successive modifiche e integrazioni, relativa 

alla Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione; 

VISTO il D.P.R. n. 89 del 20 marzo 2009, contenente norme per la revisione dell'assetto 

ordinamentale, organizzativo e didattico della scuola dell'infanzia e del primo 

ciclo di istruzione ai sensi dell'articolo 64, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 

2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 13; 

VISTA la legge n. 234/2021 art. 1 comma 329 e ss., nella parte in cui prevede 

l’introduzione a decorrere dall’a. s. 2023/24 dell’insegnamento dell’educazione 

motoria nelle classi quarte e quinte della scuola primaria; 

VISTA la legge n. 234/2021 art. 1 comma 344 e 345 lett. a), b) e c), così come modificata 

dall’art. 44 del D.L. n. 36/2022, convertito in legge n. 79/2022, che prevede 

nell’ambito del fabbisogno di personale docente per l’a. s. 2024/25 la quota 

massima di organico da destinare alle classi costituite in deroga ai parametri di 

cui al D.P.R. n. 81/2009; 

VISTA la C.M. prot. 40055 del 12 dicembre 2023, regolante le iscrizioni alle scuole 

dell'infanzia e alle scuole di ogni ordine e grado per l’a. s. 2024/2025; 

VISTA la nota di istruzioni operative del MIM prot. 43464 del 28 marzo 2024, relativa 

alle dotazioni organiche del personale docente per l’a. s. 2024/25; 

VISTA la nota n. 11422 dell’USR Emilia-Romagna 9 aprile 2024 con la quale il Direttore 

mailto:csamo@postacert.istruzione.it
mailto:usp.mo@istruzione.it
http://www.mo.istruzioneer.it/


 

Responsabili del procedimento:  
Scuola Infanzia, Primaria, Secondaria I Grado Funzionario: Annunziata Fortugno Referenti: Olindo Gallotti, Marco Pistorio; 
Scuola Secondaria II Grado Funzionari: Giampaolo Cristiano Montanari Rita Referente: Esterina Rita Manno; 
Ufficio integrazione: Rosalba Auriemma Referente Anna Melone 

Via Rainusso 70/80 41100 - MODENA    Tel: 059/382800 - C.F. 80009830367  

Indirizzo PEC:  csamo@postacert.istruzione.it  -  E-mail: usp.mo@istruzione.it, Sito www.mo.istruzioneer.it 
 

 

Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale ripartisce a livello territoriale il 

contingente regionale dei posti comuni e dei posti di sostegno delle scuole di ogni 

ordine e grado per l’a. s. 2024/25 ed assegna all’Ambito territoriale di Modena n. 

7.416 posti comuni, n. 541 posti comuni di potenziamento, n. 1364 posti di 

sostegno e n. 66 posti di sostegno di potenziamento così ripartiti: 

- Infanzia n. 813 posti comuni, n. 17 posti comuni di potenziamento e n. 88 

posti di sostegno; 

- Primaria n. 2.578 posti comuni (di cui n. 50 posti di ed. motoria scuola 

primaria), n. 202 posti comuni di organico di potenziamento, n. 497 posti 

di sostegno e n. 37 posti di sostegno organico di potenziamento; 

- Sc. Sec. I Grado n. 1371 posti comuni, n. 73 posti comuni di organico di 

potenziamento, n. 334 posti di sostegno e n. 18 posti di sostegno 

organico di potenziamento; 

- Sc. Sec. II Grado n. 2654 posti comuni, n. 249 posti comuni di organico di 

potenziamento, n. 445 posti di sostegno e n. 11 posti di sostegno 

organico di potenziamento;   

CONSIDERATO che la nota USR Emilia-Romagna sopra citata richiama la facoltà degli Uffici 

Territoriali di effettuare rimodulazioni della distribuzione dei posti tra i diversi 

ordini in base alle effettive esigenze; 

CONSIDERATO il numero degli alunni in possesso di certificazione ai sensi della L. 104/92 

frequentanti i vari ordini di scuola nella Istituzioni Scolastiche di Modena e 

provincia per l’a. s. 2024/2025; 

ESAMINATE le proposte di organico docenti pervenute dai Dirigenti delle scuole di ogni ordine 

e grado dell’ambito di Modena, in seguito alle iscrizioni degli alunni per l’a. s. 

2024/25; 

RITENUTA sussistente, alla luce delle effettive esigenze emerse dall’esame delle richieste dei 

Dirigenti Scolastici, l’opportunità di operare compensazione tra le dotazioni 

organiche assegnate con la nota per i vari gradi di istruzione sia per i posti comuni 

sia per i posti di sostegno; 

mailto:csamo@postacert.istruzione.it
mailto:usp.mo@istruzione.it
http://www.mo.istruzioneer.it/


 

Responsabili del procedimento:  
Scuola Infanzia, Primaria, Secondaria I Grado Funzionario: Annunziata Fortugno Referenti: Olindo Gallotti, Marco Pistorio; 
Scuola Secondaria II Grado Funzionari: Giampaolo Cristiano Montanari Rita Referente: Esterina Rita Manno; 
Ufficio integrazione: Rosalba Auriemma Referente Anna Melone 

Via Rainusso 70/80 41100 - MODENA    Tel: 059/382800 - C.F. 80009830367  

Indirizzo PEC:  csamo@postacert.istruzione.it  -  E-mail: usp.mo@istruzione.it, Sito www.mo.istruzioneer.it 
 

 

CONSIDERATA la necessità che n. 1 dei posti assegnati con la nota USR Emilia-Romagna alla 

Scuola dell’Infanzia e n. 17 dei posti assegnati alla Scuola Primaria vengano 

compensati a favore del contingente della Scuola Secondaria di Secondo Grado 

che risulterà pertanto incrementato di n. 18 posti; 

TENUTO CONTO dei criteri di proporzionalità, congruità, razionalità, efficacia ed efficienza 

dell’azione amministrativa finalizzata alla definizione della dotazione organica del 

personale docente delle scuole di ogni ordine e grado, in funzione del loro buon 

funzionamento; 

VISTO il D.M. n. 912 del 18 dicembre 2014, concernente l’organizzazione e i compiti 

degli uffici di livello dirigenziale non generale istituiti presso l'Ufficio scolastico 

regionale per l'Emilia-Romagna, con il quale vengono delegati ai Dirigenti degli 

Uffici territoriali le funzioni riferite alla definizione degli organici delle istituzioni 

scolastiche di riferimento, sulla base del contingente dei posti assegnati dal 

Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale; 

CONSIDERATO che, con D.D.G. registro decreti n. 1396 del 19 ottobre 2016, il Direttore 

Regionale ha delegato ai Dirigenti degli Uffici di ambito territoriale la definizione 

degli organici del personale docente; 

INFORMATE le Organizzazioni Sindacali del Comparto Scuola; 

 

 
DISPONE 

 

Art. 1.  Le dotazioni organiche del personale docente delle scuole di ogni ordine e grado relative 

all’ambito territoriale di Modena, per l’a. s. 2024/25, sono determinate, in via definitiva, 

come segue: 

 

Scuola Infanzia: 

- n. 812 posti comuni (istituite 411 sezioni a orario normale); 

- n. 17 posti comuni di potenziamento; 

- n. 88 posti di sostegno 

mailto:csamo@postacert.istruzione.it
mailto:usp.mo@istruzione.it
http://www.mo.istruzioneer.it/


 

Responsabili del procedimento:  
Scuola Infanzia, Primaria, Secondaria I Grado Funzionario: Annunziata Fortugno Referenti: Olindo Gallotti, Marco Pistorio; 
Scuola Secondaria II Grado Funzionari: Giampaolo Cristiano Montanari Rita Referente: Esterina Rita Manno; 
Ufficio integrazione: Rosalba Auriemma Referente Anna Melone 

Via Rainusso 70/80 41100 - MODENA    Tel: 059/382800 - C.F. 80009830367  

Indirizzo PEC:  csamo@postacert.istruzione.it  -  E-mail: usp.mo@istruzione.it, Sito www.mo.istruzioneer.it 
 

 

 

Scuola Primaria: 

- n. 2561 posti comuni (di cui n. 50 Educazione motoria; istituite n. 1361 classi di cui n. 1074 

classi a tempo pieno e n. 287 a tempo normale); 

- n. 202 posti comuni di potenziamento; 

- n. 497 posti di sostegno; 

- n. 37 posti di sostegno di potenziamento. 

 

Scuola Secondaria di I Grado: 

- n. 1371 posti comuni (istituite n. 878 classi a tempo normale); 

- n. 73 posti comuni di potenziamento; 

- n. 334 posti di sostegno; 

- n. 18 posti di sostegno di potenziamento. 

 

Scuola Secondaria di II Grado: 

- n. 2672 posti comuni (istituite n. 1604 classi di cui n. 11 articolate tra diversi indirizzi); 

- n. 249 posti comuni di potenziamento; 

- n. 445 posti di sostegno; 

- n. 11 posti di sostegno di potenziamento. 

 

Art. 2. Avverso il presente decreto è ammesso ricorso al Presidente della Repubblica, entro 120 

giorni, oppure ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni dalla data di pubblicazione sul 

sito istituzionale. 

      IL DIRIGENTE 

  Giuseppe Schena 

 

 

All’Albo – Sito Internet 

Ai Dirigenti Scolastici delle scuole di ogni ordine e grado di Modena e provincia  

All’U.S.R. per l’Emilia – Romagna – Ufficio I – BOLOGNA  

Agli atti - SEDE –  

Alle OO.SS. della Scuola – LORO SEDI 

mailto:csamo@postacert.istruzione.it
mailto:usp.mo@istruzione.it
http://www.mo.istruzioneer.it/

		2024-04-23T11:18:00+0000
	GIUSEPPE SCHENA


		2024-04-23T13:32:05+0200
	protocollo




